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宝ホールディングス（連結）

1.　宝ホールディングス＜連結＞

①　要約損益計算書

（単位：百万円）

平成１７年３月期 前期比 前期比 平成１６年３月期

増減

宝酒造　グループ 178,277 △ 1,517 99.2% 179,794
タカラバイオ　グループ 13,685 92 100.7% 13,592
機能会社　グループ 10,552 △ 262 97.6% 10,815
宝ホールディングス（単体） 5,944 2,100 154.6% 3,843
連結修正 △ 13,100 △ 1,952 － △ 11,148
売上高 195,359 △ 1,538 99.2% 196,897
売上原価 119,114 91 100.1% 119,023
売上総利益 76,244 △ 1,630 97.9% 77,874
運送費 6,661 △ 428 94.0% 7,090
広告宣伝費 3,868 △ 543 87.7% 4,411
販売促進費 33,197 1,815 105.8% 31,382
研究開発費 3,353 226 107.2% 3,127
管理費、その他 21,760 △ 742 96.7% 22,503
販売費及び一般管理費 68,841 327 100.5% 68,514
宝酒造　グループ 6,967 △ 1,417 83.1% 8,385
タカラバイオ　グループ △ 1,086 △ 820 － △ 265
機能会社　グループ 369 307 593.6% 62
宝ホールディングス（単体） 4,946 2,155 177.2% 2,790
連結修正 △ 3,793 △ 2,181 － △ 1,612
営業利益又は損失（△） 7,402 △ 1,957 79.1% 9,360
営業外収益 915 △ 305 75.0% 1,220
営業外費用 1,479 △ 405 78.5% 1,885
経常利益 6,838 △ 1,856 78.6% 8,695
特別利益 4,682 2,117 182.6% 2,564
特別損失 4,707 3,900 583.6% 806
税金等調整前当期純利益 6,813 △ 3,639 65.2% 10,453
法人税、住民税及び事業税 3,807 △ 663 85.2% 4,471
法人税等調整額 539 275 204.3% 264
少数株主利益又は少数株主損失（△） △ 147 △ 197 － 49
当期純利益 2,614 △ 3,054 46.1% 5,668

【営業外収益の主な内訳】　　受取利息41、受取配当金217、持分法投資利益51、不動産賃貸料43、
　　　　　　　　　　　　　　　　　　社宅使用料101、為替差益60、受託研究補助金135　など

【営業外費用の主な内訳】　　支払利息557、棚卸資産廃棄等514、新株発行費用58　など

【特別利益の主な内訳】　　固定資産売却益1,133、投資有価証券売却益895、持分変動利益2,310、
　　　　　　　　　　　　　　　　　子会社株式売却益311　など

【特別損失の主な内訳】　　固定資産除売却損984、固定資産減損損失3,469、投資有価証券評価損18　など
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宝ホールディングス（連結）

　　②　要約貸借対照表

（単位：百万円）

平成１７年
３月期

平成１６年
３月期

増減 主な増減理由

（流動資産） 106,202 99,872 6,330 （単位：億円）

現金及び預金 27,595 19,765 7,829 TH増加 38.6、TS減少 37.8、TB増加 70.7　ほか

受取手形及び売掛金 49,841 50,798 △ 957 TS減少 5.8、TB 2.6　ほか

有価証券 1,707 1,781 △ 73
たな卸資産 23,724 24,053 △ 329 TB減少 2.7　ほか

その他 3,539 3,723 △ 184
貸倒引当金 △ 205 △ 250 45 　

（固定資産） 84,570 89,544 △ 4,974
有形固定資産 51,884 56,158 △ 4,273 有形固定資産の主な増減内訳

　　建物及び構築物 18,461 16,550 1,910 　　新規取得 57.0（TS 39.5、TB17.2　ほか）

　　機械装置及び運搬具 16,534 14,955 1,579 　　売却・除却 11.7 (TS 11.4 ほか）

　　土地 13,833 17,173 △ 3,339 　　減価償却 53.7（TS 39.8、TB 12.1　ほか）

　　その他 3,054 7,478 △ 4,424 　　減損処理 34.6(TH 34.6)

無形固定資産 2,318 1,862 455
投資その他の資産 30,367 31,523 △ 1,156
　　投資有価証券 25,131 24,610 521 TH増加 11.3(主に時価評価差額）、TB減少 7.9　ほか

　　その他 5,651 7,404 △ 1,753 繰延税金資産減少6.1、長期前払費用減少4.8（主にTB） ほか

　　貸倒引当金 △ 415 △ 491 76
資産合計 190,773 189,416 1,356
（流動負債） 49,207 49,854 △ 647
支払手形及び買掛金 15,302 16,347 △ 1,044 TS減少 12.4　ほか

短期借入金 4,932 5,630 △ 698 TB減少 1.8、大平印刷減少3.0　ほか

１年内償還の社債 5,000 － 5,000 TH　第3回普通社債　50（H17年7月償還）固定負債より

未払酒税 9,579 10,216 △ 637 TS減少 6.3

未払費用 4,798 5,249 △ 450 TS減少 5.4　ほか

その他 9,594 12,409 △ 2,815 TS減少34.1ほか

（固定負債） 42,056 47,171 △ 5,114
社債 20,000 25,000 △ 5,000 TH　第3回普通社債　50（H17年7月償還）流動負債へ

長期借入金 1,495 1,553 △ 57 TB減少0.5

退職給付引当金 7,576 7,368 208 TS増加1.5、TB増加0.5　ほか

その他 12,984 13,250 △ 265 TH増加4.1（主に繰延税金負債）、TS減少 4.8　ほか

負債合計 91,263 97,025 △ 5,762
少数株主持分 10,030 4,384 5,646 TB新株発行増加 74.4、持分変動利益減少22.8　ほか

資本金 13,226 13,226 －

資本剰余金 3,158 3,158 －

利益剰余金 68,510 67,601 908
その他有価証券評価差額金 6,936 6,378 557 TH増加6.8　ほか

為替換算調整勘定 △ 859 △ 971 111 TB増加1.1　ほか

自己株式 △ 1,493 △ 1,386 △ 106
資本合計 89,478 88,006 1,471
負債、少数株主持分及び資本合計 190,773 189,416 1,356
（TH＝宝ホールディングス、TS＝宝酒造グループ、TB＝タカラバイオグループ）
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宝ホールディングス（連結）

　　②　グループ別業績一覧

　　平成１７年３月期　実績 （単位：百万円）

連結修正

（前期比） （前期比） （前期比） （前期比） （前期比）

売上高 195,359 99.2% 178,277 99.2% 13,685 100.7% 10,552 97.6% 5,944 154.6% △ 13,100

売上原価 119,114 100.1% 109,607 99.9% 7,317 105.0% 9,308 98.5% 72 82.6% △ 7,191

売上総利益 76,244 97.9% 68,670 98.0% 6,368 96.1% 1,244 91.3% 5,871 156.3% △ 5,909

販売費及び一般管理費 68,841 100.5% 61,703 100.1% 7,454 108.2% 874 67.3% 925 95.9% △ 2,116

営業利益 7,402 79.1% 6,967 83.1% △ 1,086 － 369 593.6% 4,946 177.2% △ 3,793

営業外収益 915 75.0% 535 73.7% 239 77.3% 55 90.3% 362 120.2% △ 276

営業外費用 1,479 78.5% 1,015 111.6% 194 113.4% 25 113.9% 520 60.9% △ 276

経常利益 6,838 78.6% 6,486 79.1% △ 1,042 － 399 － 4,787 213.9% △ 3,793

特別利益 4,682 182.6% 1,294 215.0% 217 60.3% 16 44.4% 890 200.4% 2,263

特別損失 4,707 583.6% 899 171.4% 64 29.4% 144 83.1% 3,600 33536.8% △ 1

当期純利益 2,614 46.1% 3,601 90.3% △ 1,282 － 151 － 1,451 69.4% △ 1,306

（単位：百万円、表示単位のあるものを除く）

連結修正

（前期比） （前期比） （前期比） （前期比） （前期比）

研究開発費 3,353 107.2% 402 87.6% 2,987 108.8% 0 － 0 － △ 35

設備投資費（有形・無形） 6,511 124.2% 4,378 110.5% 2,082 169.2% 44 122.9% 5 38.1% 0

減価償却費（有形・無形） 5,628 101.1% 4,127 102.3% 1,299 102.2% 132 83.1% 69 69.9% 0

連結会社数（社） 25 △ 1 16 － 7 － 2 △ 1 - - -

持分法適用関連会社数（社） 8 － 2 － 3 － 3 － - - -

期末従業員数（人） 2,801 +10 1,863 +5 719 +36 193 △ 29 26 △ 2 -

　　主な設備投資　　　　　 （単位：百万円）

宝酒造グループ ■宝酒造　伏見西工場　集約関係投資 1,592

■宝酒造　黒壁蔵　本格焼酎設備増強 485

■宝酒造　伏見工場　周辺土地購入 277

■宝酒造　松戸工場　排水処理設備 133

■宝酒造　その他投資 1,137

タカラバイオグループ ■タカラバイオ　楠　ホンシメジ生産工場 905

■タカラバイオ　大崎町明日葉乾燥処理設備 104

■タカラコリアバイオメディカル新社屋 479

■宝生物工程（大連）　設備新設等 38

■宝日医生物技術（北京）設立関連 341

宝　ＨＬＤ（連結） 宝酒造グループ タカラバイオグループ 機能会社グループ 宝　ＨＬＤ（単体）

宝　ＨＬＤ（単体）宝　ＨＬＤ（連結） 宝酒造グループ タカラバイオグループ 機能会社グループ

補足3



宝酒造グループ

２.　宝酒造グループ

① 要約損益計算書
（単位：百万円）

平成１７年３月期 前期比 前期比 平成１６年３月期

増減

焼酎 79,319 618 100.8% 78,701
清酒 24,437 △ 2,210 91.7% 26,647
ソフトアルコール飲料 21,618 △ 43 99.8% 21,661
その他酒類 10,431 △ 551 95.0% 10,982
本みりん 15,668 △ 653 96.0% 16,322
その他調味料 4,542 224 105.2% 4,317
飲料 14,229 165 101.2% 14,063
酒精 3,681 257 107.5% 3,424
その他 4,349 674 118.4% 3,675
売上高 178,277 △ 1,517 99.2% 179,794
売上原価 109,607 △ 150 99.9% 109,757
売上総利益 68,670 △ 1,366 98.0% 70,036
運送費 6,458 △ 269 96.0% 6,728
広告宣伝費 3,816 △ 550 87.4% 4,367
販売促進費 32,086 1,712 105.6% 30,373
研究開発費 402 △ 56 87.6% 459
商標使用料　※ 1,677 △ 23 98.6% 1,701
管理費、その他 17,261 △ 760 95.8% 18,022
販売費及び一般管理費 61,703 51 100.1% 61,651
営業利益 6,967 △ 1,417 83.1% 8,385
営業外収益 535 △ 191 73.7% 726
営業外費用 1,015 105 111.6% 910
経常利益 6,486 △ 1,714 79.1% 8,201
特別利益 1,294 692 215.0% 601
特別損失 899 374 171.4% 524
税金等調整前当期純利益 6,881 △ 1,396 83.1% 8,278
法人税、住民税及び事業税 2,915 △ 955 75.3% 3,871
法人税等調整額 270 △ 16 94.3% 286
少数株主利益 95 △ 38 71.1% 133
当期純利益 3,601 △ 386 90.3% 3,987

【営業外収益の主な内訳】　　受取利息32、受取配当金19、持分法投資利益45、社宅使用料89、
　　不動産賃貸料80、為替差益48　など

【営業外費用の主な内訳】　　支払利息262、棚卸資産廃棄等508　など

　　

【特別利益の主な内訳】　　固定資産売却益1,112（伏見工場跡地売却益1,060）、有価証券売却益164　など

【特別損失の主な内訳】　　固定資産除売却損822（主に伏見工場集約に係るもの）　など

※グループ決算の営業利益と決算短信「セグメント情報」事業の種類別セグメント　酒類・食品部門の営業利益との関連について

持株会社である宝ホールディングスは、宝酒造グループから商標使用料を徴収しており、グループの決算にはその商標使用料が費
用計上されていますが、セグメント情報では、連結会社間の取引として消去されるため営業利益に差が現れます。したがって、読み
替えるには、グループの営業利益に商標使用料の額を足し戻せばセグメント情報の酒類・食品部門の営業利益の額となります。
宝酒造グループ営業利益　6,967　+　商標使用料　1,677　＝酒類・食品部門営業利益　8,644
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宝酒造グループ

　　②　要約貸借対照表

（単位：百万円）

平成１７年
３月期

平成１６年
３月期

増減 主な増減理由

（流動資産） 74,245 78,807 △ 4,562 （単位：億円）

現金及び預金 4,280 8,065 △ 3,785 宝HLDへの配当増21.0などによる

受取手形及び売掛金 44,645 45,235 △ 589 売上高減少による

有価証券 707 753 △ 46
たな卸資産 21,190 21,204 △ 14
その他 3,617 3,780 △ 163 繰延税金資産減少1.3、未収入金減少1.7、預け金増加2.0ほか

貸倒引当金 △ 196 △ 232 36
（固定資産） 41,570 42,881 △ 1,310
有形固定資産 34,010 34,997 △ 986
　　建物及び建築物 13,329 11,904 1,424 有形固定資産増減内訳

　　機械装置及び運搬具 13,383 12,092 1,290 　　新規取得　39.4

　　土地 6,106 5,893 212 　　売却・除却　7.2

　　その他 1,192 5,106 △ 3,914 　　減価償却　39.8

無形固定資産 1,443 1,256 187
投資その他の資産 6,116 6,627 △ 511
　　投資有価証券 2,845 2,696 149
　　その他 3,509 4,279 △ 769 繰延税金資産減少1.1、その他投資の減少3.8　ほか

　　貸倒引当金 △ 238 △ 348 109
繰延資産 0 0 0
資産合計 115,816 121,688 △ 5,872
（流動負債） 35,241 40,610 △ 5,368
支払手形及び買掛金 13,336 14,578 △ 1,242 宝酒造減少9.6　ほか

短期借入金 505 578 △ 73
未払酒税 9,579 10,216 △ 637 宝酒造売上高減少による

未払費用 4,105 4,652 △ 546 宝酒造広告宣伝費未払金の減少1.1　ほか

その他 7,715 10,583 △ 2,868 未払金減少17.9、未払法人税減少5.0、未払消費税減少7.2　ほか

（固定負債） 14,335 14,665 △ 330
長期借入金 0 0 0
退職給付引当金 6,411 6,260 150
預り金 7,508 7,867 △ 358 宝酒造取引保証金の減少

その他 415 538 △ 122
負債合計 49,577 55,276 △ 5,699
少数株主持分 2,261 2,176 84
資本金 1,000 1,000 0
資本剰余金 56,678 56,678 0
利益剰余金 7,080 7,315 △ 234
その他有価証券評価差額金 98 132 △ 33
為替換算調整勘定 △ 879 △ 889 10
資本合計 63,977 64,235 △ 258
負債、少数株主持分及び資本合計 115,816 121,688 △ 5,872
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タカラバイオグループ

３．タカラバイオグループ

①　要約損益計算書

（単位：百万円）

平成１７年３月期 前期比 前期比 平成１６年３月期

増減

研究用試薬 6,581 289 104.6% 6,292
理化学機器 2,932 △ 458 86.5% 3,390
受託・その他ファイン 2,343 3 100.1% 2,340
遺伝子工学研究　計 11,857 △ 165 98.6% 12,023
遺伝子医療 119 △ 72 62.0% 192
医食品バイオ 1,708 357 126.4% 1,351
その他 － △ 25 － 25
売上高 13,685 92 100.7% 13,592
売上原価 7,317 351 105.0% 6,965
売上総利益 6,368 △ 258 96.1% 6,626
運送費 200 51 134.8% 148
広告宣伝費 55 7 115.6% 47
販売促進費 1,277 56 104.6% 1,220
研究開発費 2,987 242 108.8% 2,744
商標使用料※ 9 △ 16 36.3% 25
管理費、その他 2,924 219 108.1% 2,705
販売費及び一般管理費 7,454 561 108.2% 6,892
営業利益 △ 1,086 △ 820 － △ 265
営業外収益 239 △ 70 77.3% 309
営業外費用 194 23 113.4% 171
経常利益 △ 1,042 △ 913 － △ 128
特別利益 217 △ 143 60.3% 361
特別損失 64 △ 154 29.4% 219
税金等調整前当期純利益 △ 888 △ 902 － 14
法人税、住民税及び事業税 105 1 101.5% 103
法人税等調整額 339 395 － △ 56
少数株主利益 △ 50 45 － △ 95
当期純利益 △ 1,282 △ 1,345 － 62

【営業外収益の主な内訳】　　受取利息12、受託研究補助金135、為替差益11、不動産賃貸料18　など

【営業外費用の主な内訳】　　支払利息21、持分法投資損失104、株式発行費用58　など

　　

【特別利益の主な内訳】　　投資有価証券売却益209　など

【特別損失の主な内訳】　　固定資産除売却損58　など

※グループ別営業利益と決算短信「セグメント情報」事業の種類別セグメント　バイオ部門の営業利益との関連について

持株会社である宝ホールディングスは、タカラバイオグループから商標使用料を徴収しており、グループの決算にはその商標使用料
が費用計上されていますが、セグメント情報では、連結会社間の取引として消去されるため営業利益に差が現れます。したがって、読
み替えるには、グループの営業利益に商標使用料の額を足し戻せばセグメント情報のバイオ部門の営業利益の額となります。
タカラバイオグループ営業利益　△1,086　+　商標使用料　9　＝　バイオ部門営業利益　△1,076
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タカラバイオグループ

　　②　要約貸借対照表

（単位：百万円）

平成１７年
３月期

平成１６年
３月期

増減 主な増減理由

（流動資産） 20,844 14,330 6,513 （単位：億円）

現金及び預金 13,534 6,464 7,070 タカラバイオ新株発行による資金調達73.8　ほか

受取手形及び売掛金 4,354 4,622 △ 268 タカラバイオ売掛金減少4.8　ほか

有価証券 0 27 △ 27
たな卸資産 2,408 2,687 △ 279 タカラバイオ商品・半製品減少3.3　ほか

その他 560 546 13
貸倒引当金 △ 12 △ 17 4
（固定資産） 16,582 17,318 △ 735
有形固定資産 12,883 12,297 586
　　建物及び構築物 4,245 3,573 671 有形固定資産増減内訳

　　機械装置及び運搬具 2,887 2,499 388 　　新規取得　17.2

　　土地 4,443 4,427 15 　　売却・除却　0.0

　　その他 1,307 1,796 △ 488 　　減価償却　12.1

無形固定資産 873 612 260
投資その他の資産 2,825 4,408 △ 1,583
　　投資有価証券 1,207 2,003 △ 796 主にタカラバイオ売却による減少

　　その他 1,621 2,407 △ 786 長期前払費用減少4.4、繰延税金資産減少2.8　ほか

　　貸倒引当金 △ 2 △ 2 0
繰延資産 0 0 0
資産合計 37,427 31,649 5,778
(流動負債） 2,459 2,825 △ 365
支払手形及び買掛金 752 912 △ 159 タカラバイオ買掛金減少1.8　ほか

短期借入金 57 247 △ 189 宝生物工程（大連）返済1.5　ほか

未払金 1,035 1,036 △ 1
その他 614 629 △ 15
（固定負債） 2,663 2,681 △ 17
長期借入金 1,395 1,453 △ 57
退職給付引当金 786 736 50
その他 481 491 △ 10
負債合計 5,123 5,506 △ 383
少数株主持分 362 423 △ 60
資本金 5,993 3,055 2,938 タカラバイオ新株発行による

資本剰余金 26,373 21,775 4,598 　　　　　　　　〃

利益剰余金 △ 356 936 △ 1,292
その他有価証券評価差額金 △ 95 39 △ 134 タカラバイオ

為替換算調整勘定 25 △ 88 114
資本合計 31,941 25,718 6,222
負債、少数株主持分及び資本合計 37,427 31,649 5,778
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グループ別　売上高、営業利益　前期比増減分析

４.グループ別　売上高、営業利益　前期比増減分析

（売上高、営業利益の増加要因をプラス「＋」で表示、減少要因をマイナス「△」で表示）       （単位：億円）

①宝ホールディングス（連結）

②宝酒造グループ

③タカラバイオグループ

1,953.6

1,969.0

△19.5

+21.0

△2.6

+0.9

△15.2

1,900 1,925 1,950 1,975 2,000

05年3月期連結売上高

連結修正

宝HLD（単体）

機能会社グループ

タカラバイオグループ

宝酒造グループ

04年3月期連結売上高

売上高

74.0

93.6

△21.8

+21.6

+3.1

△8.2

△14.2

25 50 75 100 125

05年3月期連結営業利益

連結修正

宝HLD（単体）

機能会社グループ

タカラバイオグループ

宝酒造グループ

04年3月期連結営業利益

営業利益

1,798.0

1,782.8

+6.2

△22.1

△4.3

+1.7

+3.4

1,700 1,750 1,800 1,850

05年3月期売上高

その他

飲料

調味料

清酒

焼酎

04年3月期売上高

売上高

135.9

136.9

△1.7

△0.7

+3.3

130 135 140

05年3月期売上高

医食品バイオ他

遺伝子医療

遺伝子工学研究

04年3月期売上高

売上高

△2.7

△10.9

△5.6

△2.6

△12 △8 △4 0

1

2

3

4

売上総利益増減

販売費及び一般管理費増減

05年3月期営業損失

04年3月期営業損失

営業損失

研究開発費増加2.4、
その他管理費等増加3.2

遺伝子工学+0.7、遺伝子医療
△1.1、医食品△1.9その他△0.3

83.9

69.7

△14.5

+0.8

△0.5

20 40 60 80 100

05年3月期営業利益

販売費及び一般管理費

連結子会社売上総利益他

宝酒造（単体）売上総利益

04年3月期営業利益

営業利益

販売促進費増加17.1.
その他管理費等減少16.6

焼酎△0.5清酒△15.9、みりん
△4.8、ソフトアルコール+2.1、
その他ネット+4.6
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平成18年3月期　業績予想

５．平成１８年３月期　業績予想

　　①グループ別業績予想一覧

　　　平成1８年３月期＜通期＞ （単位：百万円）

連結修正

（前期比） （前期比） （前期比） （前期比） （前期比）

売上高 199,500 102.1% 180,400 101.2% 15,950 116.5% 10,500 99.5% 4,700 79.1% △ 12,050

売上原価 121,300 101.8% 111,000 101.3% 8,151 111.4% 9,330 100.2% 100 137.2% △ 7,281

売上総利益 78,200 102.6% 69,400 101.1% 7,799 122.5% 1,170 94.0% 4,600 78.3% △ 4,769

販売費及び一般管理費 69,900 101.5% 62,400 101.1% 7,837 105.1% 870 99.5% 1,100 118.8% △ 2,307

営業利益 8,300 112.1% 7,000 100.5% △ 38 － 300 81.2% 3,500 70.8% △ 2,462

営業外収益 800 87.4% 400 74.7% 188 78.6% 50 90.4% 400 110.5% △ 238

営業外費用 1,100 74.3% 700 68.9% 100 51.3% 20 79.1% 500 96.0% △ 220

経常利益 8,000 117.0% 6,700 103.3% 50 － 330 82.6% 3,400 71.0% △ 2,480

特別利益 1,400 29.9% 1,400 108.2% 0 － 0 － 0 － 0

特別損失 800 17.0% 800 88.9% 28 43.5% 0 0.0% 0 － △ 28

当期純利益 4,700 179.8% 3,900 108.3% 0 － 190 － 3,000 206.7% △ 2,390

研究開発費 3,600 107.3% 440 109.3% 3,174 106.3% 0 － 0 － △ 14

設備投資費（有形・無形） 7,800 119.8% 6,000 137.0% 1,674 80.4% 50 111.7% 100 1707.1% △ 24

減価償却費（有形・無形） 6,000 106.6% 4,400 106.6% 1,425 109.7% 120 90.9% 50 72.1% 4

　　　平成１８年３月期＜中間期＞ （単位：百万円）

連結修正

（前期比） （前期比） （前期比） （前期比） （前期比）

売上高 95,000 101.4% 87,000 101.5% 6,750 105.9% 4,800 98.3% 3,600 73.6% △ 7,150

売上原価 58,500 101.1% 54,000 101.5% 3,552 98.1% 4,320 99.5% 50 137.0% △ 3,422

売上総利益 36,500 101.8% 33,000 101.4% 3,198 116.1% 480 88.9% 3,550 73.1% △ 3,728

販売費及び一般管理費 33,700 101.0% 30,000 100.7% 3,830 103.3% 430 94.7% 550 116.4% △ 1,110

営業利益 2,800 113.3% 3,000 108.3% △ 632 － 50 － 3,000 68.4% △ 2,618

営業外収益 500 98.9% 200 76.3% 50 49.3% 20 73.4% 250 103.4% △ 20

営業外費用 500 85.2% 300 81.3% 18 23.3% 10 76.1% 250 98.3% △ 78

経常利益 2,800 117.2% 2,900 108.9% △ 600 － 60 － 3,000 68.6% △ 2,560

特別利益 1,400 120.0% 1,400 125.9% 0 － 0 － 0 － 0

特別損失 200 4.8% 200 35.9% 9 － 0 0.0% 0 － △ 9

中間純利益 2,100 － 2,200 128.2% △ 600 － 30 － 2,900 394.9% △ 2,430

研究開発費 1,800 105.3% 230 106.3% 1,562 102.7% 0 － 0 － 8

減価償却費（有形・無形） 2,800 109.2% 2,000 107.9% 677 111.3% 50 77.3% 0 0.0% 73

宝　ＨＬＤ（単体）宝　ＨＬＤ（連結） 宝酒造グループ タカラバイオグループ 機能会社グループ

宝　ＨＬＤ（単体）宝　ＨＬＤ（連結） 宝酒造グループ タカラバイオグループ 機能会社グループ

補足9



平成18年3月期　業績予想

②　宝酒造グループ、タカラバイオグループ　売上計画

◆　宝酒造グループ売上計画 （単位：百万円）

平成１８年３月期 前期比増減 前期比 平成１８年３月期 前中間期比 前中間期比
＜通期計画＞ （％） ＜中間期計画＞ 増減 （％）

焼酎 81,535 +2,216 +2.8% 40,263 +1,383 +3.6%
清酒 23,851 △585 △ 2.4% 8,196 +16 +0.2%
ソフトアルコール飲料 22,535 +917 +4.2% 12,863 +933 +7.8%
その他酒類 10,289 △141 △ 1.4% 4,936 △24 △ 0.5%
本みりん 15,671 +3 +0.0% 7,315 △164 △ 2.2%
その他調味料 4,588 +45 +1.0% 2,185 +44 +2.1%
飲料 14,176 △52 △ 0.4% 7,671 △651 △ 7.8%
酒精 3,404 △276 △ 7.5% 1,343 △322 △ 19.3%
その他 4,415 +65 +1.5% 2,266 +85 +3.9%

売上高　合計 180,400 +2,122 +1.2% 87,000 +1,263 +1.5%

◆　タカラバイオグループ売上計画 （単位：百万円）

平成１８年３月期 前期比増減 前期比 平成１８年３月期 前中間期比 前中間期比
＜通期計画＞ （％） ＜中間期計画＞ 増減 （％）

　研究用試薬 7,533 +951 +14.5% 3,454 +633 +22.5%
　理化学機器 2,833 △98 △ 3.4% 1,100 △575 △ 34.3%
　受託・その他ファイン 2,824 +480 +20.5% 1,166 +146 +14.4%
遺伝子工学研究　計 13,190 +1,332 +11.2% 5,720 +203 +3.7%
遺伝子医療 130 +10 +9.1% 40 ±0 ±0%
医食品バイオ 2,630 +921 +53.9% 990 +173 +21.3%

売上高　合計 15,950 +2,264 +16.5% 6,750 +376 +5.9%

③　宝酒造グループ、タカラバイオグループ　営業利益予想　前期比増減
（営業利益の増加要因をプラス「＋」で表示、減少要因をマイナス「△」で表示）

宝酒造グループ（通期） （単位：億円）

タカラバイオグループ（通期） （単位：億円）

△10.9

△0.4

△15 △10 △5 0 5

+14.3

△3.8

05年3月期営業損失

(連結）売上総利益の増減

販売費及び一般管理費の増減

06年3月期営業損失予想

遺伝子工学研究+8.3
遺伝子医療+0.4
医食品バイオ+5.6

研究開発費増加1.9
その他ネット増加1.9

70.0

69.7

+9.4

△7.0

△2.3

+0.2

65 70 75 80

06年3月期営業利益予想

連結修正他増減

連結子会社売上総利益増減

販売費及び一般管理費増減

(単体）売上総利益増減

05年3月期営業利益
焼酎他+5.9、清酒△0.4、ソフ
トアルコール+3.2、その他+0.7

販売促進費増加4.1、
その他ネット増加2.9
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